
Abstrakt

Diplomová práce má teoretický charakter. Zabývala jsem se pohádkami jako 

žánrem. Pracovala jsem pouze s pohádkami folklorními, které se od těch moderních 

liší svou univerzálností. V první části jsem hledala charakteristické rysy těchto 

vyprávění z hlediska literatury a psychologie. Zaměřila jsem se na vyjádření místa a 

času, na to, jak zachází pohádka s identitou postav a charakteristickým tématem dobro 

versus zlo. Tyto principy pohádek totiž slouží ke snadnější identifikaci dětí s hrdiny 

příběhů a napomáhají tak k řešení specifických vývojových krizí a k dosažení 

autonomie a integrity jedince. Teoretickým východiskem mi byla psychoanalýza, 

navazuji tak na teorii pohádek Bruno Bettelheima. Tu používám i ve druhé části 

práce, kde jsou uvedeny interpretace čtyř pohádek – Červená karkulka, Perníková 

chaloupka, Sněhurka, Hrnečku, vař! Jedná se o určení hlavního tématu a výklad 

jednotlivých motivů. Kromě odlišných možností výkladu jsem porovnávala i různé 

verze těchto příběhů. V závěru jsem se pokusila o kritický pohled na Bettelheimův 

přístup a snažila se nalézt chyby, které udělal jak při aplikování psychoanalýzy, tak při 

interpretaci pohádek. 


